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Úvod

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou poslání neziskového

sektoru v současné společnosti. Toto téma je mi blízké, neboť pracuji ve školství a

se zástupci neziskových organizací zabývajícími se mládeží a jejich volným

časem přicházím do kontaktu velice často. Možná i proto, abych lépe pochopila

celou problematiku a její podstatu, jsem si toto téma vybrala a studiem literatury a

právních norem se snažím proniknout do hloubky. Součástí jedné podkapitoly

bude rovněž popis neziskové organizace působící na území města Plzně zaměřené

na mládež, konkrétně Středisko volného času Radovánek.

Pro lepší pochopení jsem využila členění neziskového sektoru dle

hospodářského principu Jaroslava Rektoříka, který rozlišuje ziskové a neziskové

organizace. Neziskové organizace pak dále rozděluje na veřejné neziskové

organizace a neveřejné (soukromé) organizace. Pro mou práci používám označení

soukromý (neveřejný) neziskový sektor, soukromé (neveřejné) neziskové

organizace (zkratky SNS, SNO, NNS, NNO). V některé literatuře se též můžeme

setkat s označením občanský sektor nebo třetí sektor, ale ve své podstatě se stále

jedná o tytéž organizace.

Základní podstatu soukromých neziskových organizací tvoří dobrovolné

sdružení občanů ve specificky určené skupině, kteří sdílejí společné hodnoty a

jsou ochotni spolupracovat na dosažení společného cíle bez ekonomického

prospěchu pro sebe ani jinou právnickou či fyzickou osobu. Veškeré získané a

vytvořené prostředky jsou využívány k naplnění společenského poslání.

Potřeba soukromého neziskového sektoru spočívá v reakci společnosti na

důsledky selhání ziskového (tržního) sektoru a neefektivního hospodaření

veřejného neziskového sektoru. SNS používá sociální, ekonomické, politické a

etické nástroje, s nimiž působí na rozvoj politické kultury, uvědomování si

občanských práv a povinností a vykonává také funkci spotřebitele a producenta

služeb a statků a někdy i zaměstnavatele.

Mé studium a analýza dostupné literatury a právních norem bylo ztíženo díky

rekodifikaci soukromého práva v lednu 2014. Při zpracování mé bakalářské práce

jsem se snažila vycházet z aktuálních právních norem. Musela jsem přizpůsobovat
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studium současné právní úpravě, neboť odborná literatura obsahovala neplatné či

nesprávné údaje.

Za jeden z cílů mé práce jsem si stanovila zmapování vývoje a poslání

neziskového sektoru v našich podmínkách. K dílčím cílům dále patří popsání

základní charakteristiky neziskového sektoru, definování jeho vztahu ke

společnosti v současné době a zhodnocení spolupráce na konkrétním příkladu

neziskové organizace Radovánek v Plzni. Posledním dílčím cílem je provedení

analýzy způsobu financování.

Při zpracování bakalářské práce použiji metody obsahové analýzy a syntézy

teoretických přístupů a modelů vztahu stát a neziskový sektor, a to z odborné

literatury, periodik a z internetových zdrojů. Metodu analýzy využiji rovněž při

zjišťování způsobu financování neziskového sektoru a právního prostředí. Ke své

práci jsem dále využila internetové stránky týkající se platných právních norem a

seznamujících občana s problematikou neziskového sektoru.

Práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. V první kapitole se nejprve zabývám

jednotlivými společenskými teoriemi, které se podílejí na vzniku neziskových

organizací. S tím souvisí i exkurz do historie, kdy je zřejmé, že podobné instituce

těm dnešním existovaly na našem území již od 13. století.

Ve druhé kapitole charakterizuji neziskový sektor v obecné rovině a zabývám

se jednotlivými druhy jeho členění a typologií, což pomáhá osvětlit danou

problematiku. V té samé kapitole popisuji základní formy těchto organizací, jaké

jsou podmínky založení, registrace a vzniku, jaký mají účel a cíl, popř. povinnou

kapitálovou vybavenost a vkladové povinnosti zakladatelů. V průběhu zpracování

mé práce jsem postupně nastudovala řadu právních norem, které upravují

postavení neziskových organizací ve společnosti, vztahy k občanům a státním

institucím a upravují jejich práva a povinnosti. Vzhledem k velkému počtu jsem

zvolila jejich postupné vypisování do samostatné přílohy.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na současnou českou společnost a její vztah

k neziskovým organizacím i z pohledu Evropského práva, což je aktuální téma a

často rozebírané ve všech médiích. Pro zajímavost jsem použila konkrétní příklad

spolupráce volnočasové neziskové organizace Radovánek v Plzni, se zaměřením
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na mládež a volnočasové aktivity. Na závěr se zabývám způsoby financování

těchto organizací.

Veškerou použitou literaturu i internetové zdroje uvádím v závěru bakalářské

práce.
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1. Vývoj a poslání neziskového sektoru

Určitou příčinu rozvoje neziskového sektoru ve světě můžeme hledat

v historickém vývoji některých zemí. Zpočátku se neziskové organizace vytvářely

v místech, kde existovaly lidské společnosti, ale nebyly dosud vytvořeny vládní

orgány a instituce. K tomu, aby mohli obyvatelé řešit sociální situace, museli si

tedy vytvořit dobrovolné instituce, která problémy komunity pomáhaly řešit. Tak

tomu bylo např. v koloniální Americe. V bývalých socialistických zemích byla

hlavní příčinou vzniku neziskových organizací, nikoli neexistence státních

orgánů, ale neexistence tržní ekonomiky jako takové. Zde neziskové organizace

nahrazovaly poskytování služeb ze strany soukromých společností v tržní

ekonomice.1

Kromě historických příčin a faktorů spočívá oprávněnost existence třetího

sektoru na teoretických základech. To znamená, že potřeba třetího neziskového

sektoru vyrůstá z inherentních omezení úlohy trhu a státu v oblasti poskytování

těch služeb, které moderní společnost ke svému rozvoji nezbytně potřebuje a také

vyžaduje. Co se týče produkce zboží spotřebního charakteru (potraviny,

průmyslové spotřební zboží, některé služby), tak tržní mechanismus poskytuje

dobré prostředí. Jenže pokud jde o produkci kolektivních statků (veřejné zboží

v podobě obrany, bezpečnosti, komunikací, životního prostředí), tak mechanismus

tržních sil a vztahů selhává. Vláda řeší nedostatek veřejných statků zpravidla tím,

že zavádí a zvyšuje příslušné daně, kterými je veřejné zboží placeno. Pokud však

určitá populační skupina požaduje určitý sortiment veřejných statků (vyšší nebo

kvalitnější vzdělání, kvalitnější kultura, atd.), který však není považován za

všeobecně žádoucí a stát jej odmítne poskytovat, musí přijít alternativa v podobě

soukromých neziskových organizací. V těch se iniciují skupiny jednotlivců, kteří

pociťují nedostatek určitého veřejného zboží, u kterého vláda nenašla adekvátní

řešení. Uvedení jednotlivci se mohou dobrovolně sdružit, aby problém sami

vyřešili. Neziskové organizace tímto způsobem pomáhají řešit převis poptávky

1 DUBEN, Rostislav. Neziskový sektor v ekonomice a společnosti. 1. vydání. Praha: Codex
Bohemia s.r.o., 1996. s. 74. ISBN 80-85963-19-1.
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nad nabídkou kolektivních statků, které nemůže nebo nechce řešit vláda ani

organizace komerčního charakteru.2

Každá taková vzniklá veřejně prospěšná organizace má základní úkol, a to

určení konkrétního poslání a stanovení jejích dlouhodobých a krátkodobých cílů.

Formulace poslání závisí na konkrétní organizaci a jejím specifickém charakteru

činnosti. V žádné právní normě není formulace poslání stanovena. Poslání musí

mít konkrétní charakter, díky kterému se jednotlivé organizace od sebe odlišují.

Vyjadřuje činnosti, které organizace realizuje a jaké má zaměření ve vztahu k

dosahování užitků.3

Základním znakem poslání neziskové organizace je uspokojování potřeb

občanů, které nemůže zajistit tržní ani veřejný sektor. Při realizaci své činnosti by

měla organizace ctít morální zásady a altruistický pohled na svět. Poslání musí být

konkrétní, a to kvůli vytyčování cílů organizace, strategií, užitků, výkonnosti a

efektivnosti. Do poslání může být zahrnuta i tvorba zisku, pokud to typ a

technické zázemí organizace umožňuje a jestliže je finanční zdroj následně použit

pro další rozvoj organizace. Na rozdíl od komerčních podnikatelských organizací

je však poslání neziskových organizací zaměřeno zejména na změnu lidské bytosti

a osobnosti, aby byl občan aktivním spolupracovníkem a nikoliv jen příjemcem


[…]


Zákon č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí

Zákon č. 239/1992 Sb., o Státním fondu kultury České republiky

Zákon č. 241/1992 Sb., o Státním fondu České republiky pro podporu a rozvoj
české kinematografie
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Zákon č. 113/1993 Sb., o Fondu dětí a mládeže

h) Veřejné zakázky

Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 139/2006 Sb., o koncesních smlouvách a koncesním řízení (koncesní
zákon), ve znění pozdějších předpisů

ch) Výběrové řízení na konkrétní projekty a úkoly

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla)

Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR nestátním

neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy, schválené usnesením

vlády č. 92/2010 ze dne 1. února 2010

Usnesení vlády č. 446 ze dne 16. června 2014 o Hlavních oblastech státní dotační

politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2015

i) Dotace

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech o změně některých

souvisejících zákonů

Vyhláška č. 505/2002 Sb., k provedení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně

některých dalších zákonů

Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole

Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých
zákonů
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Příloha č. 2 - Členění neziskových organizací podle právní úpravy České

republiky

1) Neziskové soukromoprávní organizace vzájemně prospěšné

- Spolky

- Zájmová sdružení právnických osob, pokud tato sdružení mají právní

subjektivitu

- Sdružení bez právní subjektivity

2) Neziskové soukromoprávní organizace veřejně prospěšné

- Ústavy

- Fundace

- Politické strany a politická hnutí

- Církve a náboženské společnosti, církevní právnické osoby

3) Neziskové veřejnoprávní organizace rozpočtového a příspěvkového typu

- Organizační složky státu u územních samosprávních celků

- Obce, kraje

- Ústavní soud ČR a Nejvyšší kontrolní úřad

- Vězeňská služba a justiční stráž

- Akademie věd ČR a Grantová agentura ČR

4) Ostatní neziskové veřejnoprávní organizace veřejně prospěšné

- Český rozhlas, Česká televize

- Státní podnik

- Veřejná vysoká škola

- Česká národní banka

- Všeobecná zdravotní pojišťovna, Státní fondy

5) Neziskové soukromoprávní organizace typu obchodních společností a jim

podobných s možností globálního poslání veřejně i vzájemně prospěšné

činnosti

- Společnost s ručením omezeným

- Akciová společnost

- Družstvo
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Příloha č. 3 - Středisko volného času Radovánek – logo, fotografie

Zdroj: Středisko volného času radovánek. Galerie [online]. © 2015 Středisko volného času
Radovánek [cit. 6.3.2015]. Dostupné z: http://www.radovanek.cz/index.php/galerie
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Příloha č. 4 – Schéma poskytování dotací

Zdroj: PETRLÍKOVÁ, Blažena. Dotace ze státního rozpočtu a z rozpočtů územních
samosprávných celků. UNES – Účetnictví neziskového sektoru 3/2006 [online]. [cit. 10.2.2015].
Dostupné z: http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d8907v11723-dotace-ze-statniho-
rozpoctu-a-z-rozpoctu-uzemnich-samosprav/?search_query=$issue=34I16
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Příloha č. 5 – Operační programy a jeho příslušný řídící orgán

Operační program Řídící orgán

Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost Ministerstvo průmyslu a obchodu

Výzkum, vývoj a vzdělávání Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Zaměstnanost Ministerstvo práce a sociálních věcí

Doprava Ministerstvo dopravy

Životní prostředí Ministerstvo životního prostředí

Integrovaný regionální operační program Ministerstvo pro místní rozvoj

Operační program Praha – pól růstu ČR Magistrát hlavního města Prahy

Technická pomoc Ministerstvo pro místní rozvoj

Rybářství Ministerstvo zemědělství

Program rozvoje venkova Ministerstvo zemědělství

Přeshraniční spolupráce mezi ČR a Polskem Ministerstvo pro místní rozvoj

Přeshraniční spolupráce mezi ČR a Slovenskou
republikou

Ministerstvo pro místní rozvoj

Přeshraniční spolupráce mezi ČR a Rakouskem Ministerstvo pro místní rozvoj

Přeshraniční spolupráce mezi ČR a Bavorskem Ministerstvo pro místní rozvoj

Přeshraniční spolupráce mezi ČR a Saskem Ministerstvo pro místní rozvoj

Program národní spolupráce Central Europe
2020

Ministerstvo pro místní rozvoj

Operační program nadnárodní spolupráce
Danube

Ministerstvo pro místní rozvoj

Program meziregionální spolupráce
INTERREG EUROPE

Ministerstvo pro místní rozvoj

ESPON 2020

Operační program INTERACT III

Zdroj: Evropské strukturální a investiční fondy. Programy pro programové období 2014-2020
[online]. Ministerstvo pro místní rozvoj [cit. 5.3.2015]. Dostupné z: http://www.strukturalni-
fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy