**Posudek bakalářské práce Václavy Tiché**

**"Poslání neziskového sektoru v současné společnosti"**

**1. Cíl bakalářské práce a jeho realizace**

Cílem posuzované bakalářské práce je detailní analýza struktury a fungování organizací působících ve sféře neziskového sektoru v ČR, jejich úlohy v současné společnosti. Předmětem analýzy je přitom legislativní úprava jednotlivých složek neziskového sektoru, význam partnerství státu a neziskového soukromého sektoru a v této souvislosti též význam práva EU a jeho realizace v rozvíjení partnerství veřejného a soukromého sektoru. Vytčené cíle bakalářské práce v pozitivním smyslu svým rozsahem a kvalitou zpracování překračuje obvyklý rámec bakalářské práce.

**2. K metodice zpracování bakalářské práce, využití pramenů a odborné literatury, popř. zkušeností z praxe**

Autorka bakalářské práce analyzuje jak základní teoretické otázky neziskových organizací z hlediska ekonomického a sociálního a jejich nezastupitelné funkce, tak právní problematiku související s jednotlivými typy neziskových organizací. Využívá přitom rozboru nejen odpovídajících právních pramenů a české odborné literatury, ale též odborné literatury zahraniční.

Autorka oprávněně poukazuje na novou právní úpravu právnických osob, vyznačujících se podmínkami stanovenými institutem veřejné prospěšnosti, kterou přináší nový občanský zákoník, využívající přijetí zvláštního zákona o statusu veřejné prospěšnosti, který však zatím nebyl přijat. (Důvodová zpráva k návrhu nového občanského zákoníku poukazuje též na skutečnost, že požadavek veřejné prospěšnosti je záležitostí veřejnoprávní povahy a vyžaduje proto zvláštní právní úpravu).

**3. K formální struktuře, jazykové a stylistické stránce bakalářské práce**

Bakalářská práce vychází z logiky obsahu jednotlivých forem neziskových organizací. Vyznačuje se soudobou terminologií, která se uplatňuje v odborné literatuře.

Bakalářská práce dbá o soulad textu s odbornou terminologií a stylistikou. O pečlivosti a smyslu pro komplexní zpracování problematiky svědčí též celkový obsah bakalářské práce, přehled pramenů a odborné literatury, jakož i uvedené přílohy.

#### 4. Otázka k obhajobě

Co podle Vašeho názoru by měl obsahovat zvláštní zákon předvídaný novým občanským zákoníkem, pokud jde o stanovení podmínek pro zápis statusu veřejné prospěšnosti.

#### Závěr

Bakalářská práce Václavy Tiché je na velmi dobré odborné úrovni a má všechny předpoklady pro úspěšnou obhajobu. Navrhuji její hodnocení jako **výborné**.

7. května 2015

JUDr. Jiří Grospič, CSc.